ブラームス「ドイツ・レクイエム」with長崎交響楽団 ご案内（再送）

2016年 1月 6日

長崎県合唱連盟長崎支部

支部長 伊藤信二

謹啓

今年も師走を迎え、皆様にはお忙しい日をお過ごしのことと存じます。

日頃から合唱連盟諸行事には多大なるご協力をいただき感謝申し上げます。

先日の全日本合唱コンクール全国大会大・職・一般の部もおかげさまで無事に終了するこ

とができました。重ねて御礼申し上げます。

さて来年、2016年 12月 23日に長崎交響楽団との共演で「ブラームス ドイツ・レクイエ

ム演奏会」を開催することに致しました。

ご存知の通り、「ドイツ・レクイエム」は大作曲家ブラームスの作品の中でも壮大なスケー

ルを持つ代表作とも言えるものです。

Wikiでは

「通常レクイエムはカトリック教会において死者の安息を神に願う典礼音楽のことであり、ラテン語の祈

祷文に従って作曲される。しかし、ブラームスはプロテスタントの信者であり、この曲ではマルティン・

ルターが訳したドイツ語版の聖書などに基づいて、ブラームスが自分で選んだテキストを歌詞として使用

している。また、演奏会用作品として作曲され、典礼音楽として使うことは考えられていないのが、大き

な特徴として挙げられる。ブラームス自身も、「キリストの復活に関わる部分は注意深く除いた」と語って

いる。ブラームスの作品としては珍しいほどポリフォニーが巧みに活かされた作品であり、初期作品ピア

ノ協奏曲第 1 番の第 3 楽章にも見られるようなバロック音楽、特に大バッハやハインリヒ・シュッツの影

響が顕著に見て取れる。また第 1 曲の旋律が全曲にわたり用いられており、楽曲構成にも統一が意図され

ている。」という解説があります。

「第九」以外ではあまりドイツ語に馴染みがないと思いますが、来年 1 年間を通しての合

唱講習会として位置付けをし、この大曲を連盟全体で取り組んでいきたいと思いますので

ご理解をお願いいたします。

練習日程（予定）・合唱団募集要項は別紙にてご案内いたします。

謹白

なお、参加料は一般・大学生・高校生で再区分

しております。どうぞご検討ください。

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%AC%E3%82%AF%E3%82%A4%E3%82%A8%E3%83%A0
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%AB%E3%83%88%E3%83%AA%E3%83%83%E3%82%AF%E6%95%99%E4%BC%9A
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%85%B8%E7%A4%BC%E9%9F%B3%E6%A5%BD
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%A9%E3%83%86%E3%83%B3%E8%AA%9E
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%97%E3%83%AD%E3%83%86%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%B3%E3%83%88
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%9E%E3%83%AB%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%B3%E3%83%BB%E3%83%AB%E3%82%BF%E3%83%BC
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%9E%E3%83%AB%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%B3%E3%83%BB%E3%83%AB%E3%82%BF%E3%83%BC
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%89%E3%82%A4%E3%83%84%E8%AA%9E
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%AF%BE%E4%BD%8D%E6%B3%95
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%94%E3%82%A2%E3%83%8E%E5%8D%94%E5%A5%8F%E6%9B%B2%E7%AC%AC1%E7%95%AA_(%E3%83%96%E3%83%A9%E3%83%BC%E3%83%A0%E3%82%B9)
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%94%E3%82%A2%E3%83%8E%E5%8D%94%E5%A5%8F%E6%9B%B2%E7%AC%AC1%E7%95%AA_(%E3%83%96%E3%83%A9%E3%83%BC%E3%83%A0%E3%82%B9)
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%90%E3%83%AD%E3%83%83%E3%82%AF%E9%9F%B3%E6%A5%BD
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%A8%E3%83%8F%E3%83%B3%E3%83%BB%E3%82%BC%E3%83%90%E3%82%B9%E3%83%86%E3%82%A3%E3%82%A2%E3%83%B3%E3%83%BB%E3%83%90%E3%83%83%E3%83%8F
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%8F%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%AA%E3%83%92%E3%83%BB%E3%82%B7%E3%83%A5%E3%83%83%E3%83%84